Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die xxiv. Decembris MDCCXLIII. Pontificatus No-  
stri Anno Quarto.

ANNO  
1743.  
Curâ Pon-  
tificis pro  
conser-  
vanda Ec-  
clesiæ  
Græcæ di-  
ciplina, et  
Episcopo-  
rum au-  
ctoritate.

Præce-  
ptum de  
observan-  
dis præ-  
missis De-  
cretis.

Dat. Die  
24. Dec.  
1743.

PONT.  
A. IV.

## CONSTITUTIO

LXXXVIII. Contra Homicidas a Clemente XII. edita pro Ditione Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, extenditur ad loca Domini Reipublicæ Lucanæ, in his quæ pertinent ad Immunitatem personalem, et localem.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Clemens XII. confirmatis Prædecessorum sanctionibus contra Homicidas, statuit, ut infra.

**A**LIAS fel. rec. Clemens PP. XII. Prædecessor Noster per suas sub Plumbo expeditas literas, nempe iv. Cal. Februarii anno Incarnationis Dominicæ MDCCXXXIV. Pontificatus sui Anno Quinto, ad compescenda, et coercenda, atque ab hac Alma Urbe, totaque in temporali S. R. E. Ditione penitus avertenda et eliminanda Homicidia, quæ a viris sanguinum, divini, humaneque juris oblitis, incredibili cum immanitate in dies magis magisque increbrescente, sæpissime patrari, non sine gravissimo paterni animi sui dolore ac mœrore, inaudiverat; Constitutionem, quæ incipit: *In Supremo Justitiæ Solio*, promulgavit, in qua, postquam omnes, et singulas Constitutiones a fel. itidem rec. Pio II. Paulo II. Sixto IV. Julio II. Leone X. Julio III. Pio IV. Pio V. Gregorio XIII. Sixto V. Gregorio XIV. Clemente VIII. Innocentio XI. Innocentio XII. ac Benedicto XIII. et quibusvis aliis Romanis Pontificibus Prædecessoribus pariter Nostri, tunc suis, adversus Homicidas saluberrime editas approbavit, confirmavit, et innovavit, illasque adversus quemcumque non usum, seu contrarium usum, qui quovis modo prætendi, vel allegari potuisset, restituit, et plenarie reintegravit, quas deinceps omnino, et inviolabiliter observari præcepit, et mandavit; in-

ter cætera in eadem Constitutione contenta, hæc præscripta erant, tenoris, qui sequitur.

§. 1. *Et quoniam experimento compertum est, administrationem, ac cursum rectæ, et expeditæ justitiæ, qua Reipublicæ salus præcipue innitur, summopere obturbari, vel ab excessivo numero privilegiatorum, vulgariter Patentati nuncupatorum, vel a minus recta intelligentia privilegiorum concessorum; proinde, salvis, firmisque remanentibus decretis, et resolutionibus, quæ temporibus fel. pariter rec. Urbani PP. VIII. et dictorum Innocentii XI. et Innocentii XII. Prædecessorum, aut aliàs quandocumque ea super re emanarunt, volumus quod privilegium Fori nemini quorumcumque Privilegiatorum hujusmodi, tam in Urbe, quam in reliquo Statu Ecclesiastico prædictis (Officialibus, aliisque privilegiatis a Congregatione pro tempore existentium ejusdem S. R. E. Cardinalium contra hæreticam pravitatem generalium Inquisitorum, ac Ministris necessariis actu inservientibus Archiepiscopis, Episcopis, ac Ordinariis prædictis, eorumque Curiis, dumtaxat exceptis) pro crimine Homicidii suffragentur; sed dicti Privilegiati, quatenus Clericali Caractere insigniti, Ecclesiasticæ; et quatenus laici fuerint, sæculari jurisdictioni subjaceant; Reservantes Nobis facultatem declarandi, quinam, et quotquot esse debeant veri Familiæ dictorum Archiepiscoporum, Episcoporum, et Ordinariorum, ac Officiales necessarii, Curiis Ecclesiasticis verum, et actuale servitium præstantes.*

§. 2. *Insuper quia ex illis etiam, qui in sortem Domini vocati sunt, quique aliis irreprehensibilis, et ab omni culpa, et macula immunis vitæ, ac virtutum exemplo prælucere deberent, aliqui interdum reperiuntur adeo suæ vocationis immemores, ut impellente humani generis hoste, pluribus etiam Homicidiis manus suas cruentare non perhorrescant; Nos perversorum quorumcumque malitiæ obviandum esse, non indulgendum, probe intelligentes; ad istorum quoque frænandam pervica-*

ANNO  
1743.

Privilegiatis non suffragari Privilegium Fori in causis homicidii.

Exceptis Official. et Famil. et Privilegiatis a S. Officio, et ab Ordinariis, eorumque Curiis.

Quorum numerus, et qualitates Summo Pontifici præstiniendæ reservantur

Clericos tonsuratos non Beneficiatos, pro duobus Homicidiis, privilegio Fori, et Canonis priuados

PONT. *ciam, perpetuo itidem statuimus, quod Clericus*  
 A. IV. *primæ Tonsuræ nullum Beneficium Ecclesiasti-*  
*cum obtinens, tametsi condiciones Clericis hujus-*  
*modi a Concilio Tridentino præscriptas servave-*  
*rit, ac servet, pro duobus tamen Homicidiis ani-*  
*mo deliberato ac præmeditato per eum patratís,*  
*privilegio fori, et Canonis, in odium tanti exces-*  
*sus, et ad aliorum terrorem, exuatur, et uti*  
*incorrigibilis, omnino seculari potestati subjiciatur,*  
*ab ea tamquam laicus legitimis pœnis plectendus.*

Clericos *Clericus quoque in minoribus Ordinibus constitu-*  
 in Minor. *tus, nec pariter Beneficiatus, nec præscripta a*  
 non ser- *Concilio Tridentino servans, tam Cœlebs, quam*  
 vantes *conjugatus, in causis Homicidii dicto privilegio*  
 præscri- *fori non gaudeat, eoque privatus remaneat, ne-*  
 pta Conc. *que a proprio Episcopo, seu Ordinario repeti,*  
 Trid. non *minusque habitum Clericalem, quem indigne*  
 gaudere *abjecit, reassumere possit post totaliter expiatam*  
 privilegio *admissi delicti pœnam. Declaratio autem, an reus,*  
 in caus. *ante patratum Homicidium, requisita a Concilio*  
 Homici- *Tridentino servaverit, ad Episcopum, aliumve*  
 dii. *loci Ordinarium omnino spectet, non retardata*

Utrum *interim delinquentis assecuratione, facienda etiam*  
 præscri- *per Judicem laicum nomine Ecclesiæ, qui illum*  
 pta Con- *pariter Ecclesiæ nomine ad illius dispositionem*  
 cil. Trid. *retinere possit, ad debeat, donec dicta declaratio*  
 servave- *prodierit, quacumque diversa, ac etiam contraria*  
 rint, ab *Juris Canonici, et Apostolicarum Constitutionum*  
 Ordinario *dispositione, seu interpretatione, necnon consue-*  
 declarau- *tudine hæud refragante.*  
 dum esse, *§. 3. Porro cum idem Benedictus Prædeces-*  
 non retar- *sor, animadvertens Homicidia hujusmodi suo*  
 data asse- *etiam tempore increbescere, nec minus, quam*  
 curatione *alia facinora in celebri Constitutione d. Gregorii*

Eccle- *XIV. etiam Prædecessoris, quæ incipit Cum*  
 siasticos, *aliàs, recensita, publicæ quieti officere; pro com-*  
 æque ac *missi sibi Apostolici Officii debito, per prædictam*  
 Laicos, *suam Anno Incarnat. Dominicæ MDCCXXV.*  
 Homicidii *sexto Idus Junii, cui initium est: Ex quo Di-*  
 præmedi- *vina, evulgatam Constitutionem, laicos animo*  
 tati Reos, *præmeditato, ac deliberato proximum suum inter-*  
 non gau- *ficientes, ab Ecclesiasticæ Immunitatis beneficio*  
 dere Im- *munitate*  
 Ecclesia- *præmeditato, ac deliberato proximum suum inter-*  
 stica. *ficientes, ab Ecclesiasticæ Immunitatis beneficio*

excluserit et repulerit, ac pro exclusis atque repulsis haberi voluerit: Nos, ob gliscentem in dies quorundam Ecclesiasticorum nequitiam, qui nulla proprii status habita ratione, non raro in adeo nefarium, detestandumque crimen prolabuntur, ipsorum Gregorii, et Benedicti Prædecessorum Constitutionibus, quas supra confirmavimus, atque innovavimus, inhærentes, et quatenus opus sit, criminum in illis exceptorum Reos immunitate Ecclesiastica nequaquam juvari, iterum decernentes; eandem Benedicti Prædecessoris Constitutionem laicos animo præmeditato, ac deliberato proximum suum, sicut præmittitur, interficientes a beneficio Immunitatis Ecclesiasticæ excludentem, ad ipsos Ecclesiasticos cujuscumque gradus, et Ordinis existant, in Urbe, ac universa ditione Nobis, et Sedi Apostolicæ mediate, vel immediate subjecta, Homicidium animo similiter præmeditato ac deliberato patrantes, extendimus quoque, et ampliamus, dummodo tamen causa admissi per eos Homicidii ab illorum Judice Ecclesiastico competente cognoscatur, et ab eo, si rei reperti fuerint, citra pœnam sanguinis, ad præscriptum Sacrorum Canonum, condigna puniantur animadversione.

ANNO  
1744.

Ab Ec-  
clesiasti-  
clesiasti-  
clesiastico  
Judice Ec-  
clesiastico  
competente  
cognoscatur,  
et ab eo, si  
rei reperti  
fuerint, citra  
pœnam sangui-  
nis, ad præ-  
scriptum Sacro-  
rum Canonum,  
condigna puni-  
antur  
animadversione.  
et punien-  
dos esse.

§. 4. Ulterius, ad varias Doctorum, qui ejusdem Benedicti Prædecessoris mentem, quoad personas in dicta ejus Constitutione comprehensas, interpretari, et explicare voluerunt, sententias, et opiniones dirimendas, declaramus, Homicidium reos, natu minores viginti quinque, majores vero viginti annis, tam laicos, quam Clericos, qui mandatum, consilium, instigationem, auxilium cooperativum, aut aliam operam occisori præbuerint; ex quorum singulis pravis actibus homicidium evenerit, in dicta Benedicti Prædecessoris Constitutione comprehensos esse, ac deinceps cense-ri debere, eamque, quatenus opus sit, ad ipsos pariter extendimus; ita scilicet, ut illorum extractio e loco immuni, atque traditio Curie Seculari quoad laicos, ad ejusdem Curie Secularis requisitionem, fiat a Curia Ecclesiastica et Clerici ab

Homici-  
dium man-  
dantes,  
etc. etiam  
minores  
annis 25.,  
et Eccle-  
siasticos,  
non gau-  
dere Im-  
munit.

PONT. ipsa Curia Ecclesiastica ex Officio omnino extra-  
 A. IV. hantur, juxta normam infra dicendam. Item de-  
 Item in- claramus, omnes et singulos prædictos tam Lai-  
 quisitos et cos, quam Ecclesiasticos, qui in Urbe, ac ditione  
 damnatos prædictis, ex causa, et occasione Homicidii etiam  
 de homi- in rixa commissi cum armis, seu instrumentis  
 cidio in suapte natura aptis ad occidendum, inquisiti, et  
 contuma- processati, vel in contumaciam banniti, et con-  
 ciam. demnati fuerint, dummodo homicidium non fue-  
 rit casuale, vel ad propriam defensionem, Im-  
 munitatis prædictæ beneficio minime gaudere.

Ordo ser- §. 5. Utque reorum, ratione Homicidii, ut præ-  
 vandus in fertur, excepti inquisitorum, seu bannitorum, et  
 extrahen- in contumaciam condemnatorum extractio ab Ec-  
 dis Reis a clesiis, aliisque locis immunibus, utque traditio  
 loco im- suo cuique Judici competenti, legitimis modo, et  
 muni. forma a Curia Ecclesiastica fiant, volumus, et  
 ordinamus, ut quotiescumque Judici Ecclesiastico  
 competenti innotuerit aliquem Laicum, seu Ec-  
 clesiasticum ex causa homicidii excepti inquisi-  
 tum, atque processatum, ad Ecclesiam, seu lo-  
 cum immunem confugisse, ibique moram trahere,  
 ac ea super delicti qualitate, ac personæ reitate  
 subministrata, vel acquisita suppetant indicia,  
 quæ ad capturam discernendam sufficere videan-  
 tur, tunc idem Judex Ecclesiasticus ex Officio,  
 ac nemine etiam requirente, si delinquens sit Cleri-  
 cus, sin vero Laicus, postquam a Curia Seculari  
 requisitus fuerit, ad ipsius delinquentis extractionem  
 ab Ecclesia, seu loco immuni, implorato etiam  
 ad hoc, quatenus opus sit, auxilio brachii Secu-  
 laris, et cum interventu personæ Ecclesiasticæ ab  
 Episcopo deputandæ, devenire teneatur, extra-  
 ctumque ad suos, si tuti, et securi fuerint, sin  
 minus ad Curie Sæcularis Carceres asportari,  
 ibique sub tutu custodia detineri curet, et faciat;  
 Ubi vero ex processu informativo desuper confi-  
 ciendo, quoad inquisitum nondum condemnatum,  
 dictus Judex Ecclesiasticus, ex acquisitis, seu  
 subministratis indicis ad torturam tantum suffi-  
 cientibus, ab extracto homicidium a præfata Be-  
 nedicti Prædecessoris, et hac Nostra Consti-  
 tu-  
 Et in iis- dem tra-  
 dendis Cu-  
 riæ Eccle-  
 siasticæ,  
 sive Laicæ

*tionibus exceptum patratum fuisse cognoverit, ad declarationem, quod scilicet de casu ita excepto constet, progrediatur, extractumque, si Laicus sit, Ministris, et Officialibus Curiae Secularis, si autem Clericus, ejus competenti Judici Ecclesiastico tradere, et consignare possit, ac debeat, exactis tamen, receptisque in actu traditionis, et consignationis hujusmodi, a Judice quidem Seculari, juramento, et ab Ecclesiastico, promissione in verbo veritatis, de restituendo extractum Ecclesiae, locove immuni, sub poena excommunicationis latae Sententiae, Nobis, et eidem Romano Pontifici pro tempore existenti reservatae, quatenus extractus in suis defensionibus, quae ad tramites juris, et Ordinationum Apostolicarum ei competunt, praefata elidat, et diluat indicia. Et si illa minime eliserit, seu diluerit, et delinquens repertus fuerit, Judici suo, scilicet Ecclesiastico in Clericum, Seculari in Laicum, ut juris esse censuerit, animadvertere liceat.*

ANNO  
1743.

§. 6. *Quoties autem de jam bannito, aut in contumaciam damnato ex causa Homicidii superius excepti, sive Laico, sive Ecclesiastico agatur, quilibet Judex Ecclesiasticus, ut praefertur, competens, ad illius, Laici nimirum, instante Curia Seculari, et Clerici, ex Officio, extractionem ab Ecclesia, locove immuni, cum interventu quoque personae Ecclesiasticae ab Episcopo deputandae, ac traditionem suo respective Judici, sicut mox dispositum est, faciendam procedat: solamque sententiae contumacialis, et actorum, quibus illa fundatur, exhibitionem ad hoc sufficere decernimus, ut dictus Judex Ecclesiasticus ex illorum inspectione dumtaxat agnito, num istiusmodi Sententia contumacialis legitime, justaeque prolata sit ad formam Constitutionum Apostolicarum, pronunciare, et declarare queat, et debeat, an bannitus, et in contumaciam damnatus consignandus veniat, nec ne? exactis pariter, et receptis, quatenus consignetur, a Judice Seculari juramento, si delinquens sit Laicus, ab Ecclesiastico vero, si fuerit Clericus, promissa*

Quid in  
extractio-  
ne, et tra-  
ditione  
banniti, et  
damnati  
in contu-  
maciam.

PONT. sione, ipsum, ut supra, restituendi Ecclesie;  
 A. IV. locove immuni, sub antedicta pœna excommuni-  
 cationis, si extractus in suis similiter defensio-  
 nibus ei ad præscriptum prædictarum Constitutio-  
 num Apostolicarum competentibus, nullitatem,  
 et injustitiam contumacialis Sententiæ prædictæ  
 ostenderit, et sceleris indicia diluerit; quod si id  
 præstare nequiverit, et ex eisdem Sententia, et  
 actis rite, et recte gestis, reus repertus fuerit,  
 Judex ejus competens Sententiam exequi, et quando  
 aliquem in pœna irrogata excessum deprehende-  
 rit, etiam moderari valeat; ita quod quæcumque  
 declaratio a prædicto Judice Ecclesiastico facta  
 in judicio Ecclesiasticæ Immunitatis super con-  
 signatione banniti, et in contumaciam damnati,  
 ejusque denegatione, nullatenus deservire, et a  
 nemine allegari possit in alio diverso ac separato  
 judicio, in quo scilicet de præfatæ Sententiæ  
 contumacialis executione postmodum disputari  
 contingeret, ad quem effectum dicta declaratio  
 Judicis Ecclesiastici perinde habeatur, ac si non  
 emanasset, nec ullus exinde scrupulus animo Ju-  
 dicis competentis, in cognoscenda et definienda  
 validitate, seu nullitate, justitia seu injustitia  
 ejusdem Sententiæ contumacialis, ingeratur.

Decreta  
 Judicis  
 Ecclesia-  
 stici super  
 compe-  
 tentia Im-  
 munitatis  
 non suffra-  
 gari in ju-  
 dicio su-  
 per excu-  
 satione  
 Sententiæ  
 contuma-  
 cialis.

Pontifex  
 præinser-  
 ta confir-  
 mat, et  
 extendit  
 ad Ditio-  
 nem  
 Reip. Lu-  
 canæ.

§. 7. Quoniam autem Dilecti Filii Senatus,  
 et Respublica Lucana Nobis nuper humiliter  
 supplicari fecerunt, ut dispositionem prædictæ  
 Constitutionis Clementis Prædecessoris prædi-  
 cti superius insertam, ad Dominium, et ditio-  
 nes eidem Reipublicæ subjectas, in quibus ho-  
 micidia quoque frequentissima sunt, extendere,  
 et ampliare de benignitate Apostolica dignare-  
 mur: Nos igitur ipsos Senatum, et Rempubli-  
 cam specialibus favoribus, et gratiis prosequi  
 volentes, et eorum singulares et personas a qui-  
 busvis excommunicationis, suspensionis, et inter-  
 dicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et  
 pœnis a Jure, vel ab homine quavis occasione,  
 vel causa latis, si quibus quomodolibet inno-  
 datæ existunt, ad effectum præsentium tantum  
 consequentium, harum serie absolventes, et  
 absolutas

absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, et ad tam exitiale homicidiorum flagitium, quantum cum Domino possumus, propulsandum, exterminandumque advigilantes, prædictam Constitutionem pro universa, ut præmittitur, S. R. F. prædictæ ditione a laudato Clemente Prædecessore factam, quoad præinserta in his præsentibus literis, respective, ad dominium, et ditiones prædictas ejusdem Reipublicæ Apostolica auctoritate, motu proprio, tenore præsentium extendimus, et ampliamus, atque deinceps omnino, ac inviolabiliter observari præcipimus, et mandamus.

ANNO  
1741.

§. 8. Volumus tamen, ut veluti aliàs idem Cum facultate procedendi juxta statuta localia. Clemens Prædecessor voluit, et decrevit, ut in Nostra ditione Ecclesiastica tum extractus in suis defensionibus, quæ ad tramites Juris, et *Apostolicarum Ordinationum* ei competunt, eluat, et diluat indicia; tum ut sola Sententiæ contumacialis, et actorum, quibus illa fundatur exhibitio ad hoc sufficiat, ut Judex Ecclesiasticus, ex illorum inspectione dumtaxat agnito, num Sententia contumacialis legitime, justeque prolata sit ad formam *Constitutionum Apostolicarum*, pronunciare, et declarare queat, et debeat, an banitus, et in contumaciam damnatus consignandus veniat, nec ne; tum denique, si extractus in suis defensionibus, ei ad præscriptum prædictarum *Constitutionum Apostolicarum* competentibus, nullitatem, et injustitiam contumacialis Sententiæ prædictæ ostenderit, et sceleris indicia diluerit: ita pariter in Dominio, et ditionibus prædictis hæc omnia præmissa ad dispositionem Juris, et *Statutorum localium domini, et ditionum hujusmodi* intelligi debeant.

§. 9. Ac insuper volumus, ut donec, et quousque sive per Nos ipsos, siye per Romanos Pontifices pro tempore existentes, declaratio hujusmodi facta non fuerit, ii tantummodo familiares, et Officiales excepti intelligantur, et habeantur, quos de jure, et juxta consuetudinem loci cujuslibet, usque ad hanc diem pro famili-

Numberum, et qualitates Privilegiatorum interim juxta consuetudi-

Post. sione, ipsum, ut supra, restitutum  
 A. IV. locove immuni, sub antedicta p<sup>ro</sup>visione  
 cationis, si extractus in suis similitudinibus  
 nibus ei ad præscriptum prædictarum  
 num Apostolicarum competentibus  
 et injustitiam contumacialis Sententiam  
 ostenderit, et sceleris indicia dilucide  
 præstare nequiverit, et ex eisdem  
 actis rite, et recte gestis, reus  
 Judex ejus competens Sententiam  
 aliquem in poena irrogata exco-

Decreta rit, etiam moderari valeat; ita  
 Judicis declaratio a prædicto Judice  
 Ecclesiastici super in judicio Ecclesiastico  
 compe- signatione banniti, et in contumacia  
 tentia luntantiam nemine allegari possit in alio  
 non suffra judicio, in quo scilicet de  
 gari in ju- contumacialis executioni  
 dicio su- contingeret, ad quem affectus  
 per exe- Judicis Ecclesiastici perinde  
 cutione emanasset, nec ullus ex  
 Sententia- dicis competentis, in cognoscendo  
 contuma- validitate, seu nullitate  
 cialis. ejusdem Sententia contumacialis

Pontifex §. 7. Quoniam auctoritate  
 præin- et Republica Lucana  
 ta confir- supplicari fecerunt  
 mat, et Constitutionis Clementis  
 extendit cti superius inserta  
 ad Ditionem nes e  
 Reip. Lucanice et  
 cause. et

ANNO  
1744.

... , expressa , et in-  
... verbum , non autem per  
... importantes , mentio ,  
... habenda , aut aliqua  
... hoc servanda foret ,  
... de verbo ad verbum ,  
... forma in illis tradita  
... , insererentur , præ-  
... sufficienter expressis , et  
... aliàs in suo robore per-  
... orum effectum , hac vice  
... et expresse derogamus ,  
... quibuscumque .

... ut lapsis vigintiquin-  
... , præsentis literæ per do-  
... prædictas per Ordinarios  
... scribant , omnes et singulos  
... onibus prædictis existentes  
... si unicuique eorum perso-  
... am intimatæ fuissent ; utque  
... am literarum transumptis ,  
... am impressis , manu alicujus  
... subscriptis , et sigillo personæ  
... dignitate constitutæ munitis ;  
... des in Judicio , et extra adhi-  
... is presentibus adhiberetur , si  
... vel ostensæ .

Publica-  
tionis ef-  
fectus , et  
exemplo-  
rum au-  
ctoritas .